26Nº 106, Brasília, sexta-feira, 19 de maio de 2023

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPI DOS ATOS ANTIDEMOCRÁTICOS DO DF PARA
INVESTIGAR OS ATOS OCORRIDOS EM 12 DE DEZEMBRO DE 2022 E 08 DE JANEIRO DE
2023, ESPECIALMENTE CONTRA OS PODERES DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL.

Aos onze dias do mês de maio de 2023, às dez horas e dois minutos, no Plenário da Câmara Legislativa
do Distrito Federal – CLDF, é aberta pelo o Senhor Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito
destinada a investigar os atos antidemocráticos realizados nos dias 12 de dezembro de 2022 e 08 de
janeiro de 2023, especialmente contra os Poderes da República Federativa do Brasil, Deputado Chico
Vigilante, a 11ª reunião ordinária da CPI, com a presença dos(as) Senhores(as) Deputados(as) Hermeto,
Jaqueline Silva, Fábio Felix e, posteriormente, Max Maciel, Pastor Daniel de Castro, Joaquim Roriz Neto,
Paula Belmonte, Thiago Manzoni e Robério Negreiros. Item I – Da Pauta – Expediente: 1. Leitura,
discussão e votação da Ata da 10ª Reunião Ordinária, de 04/05/2023. Tendo em vista a divulgação
prévia, a Ata é considerada lida e aprovada. Resultado: Ata aprovada por 4 votos favoráveis. Houve 3
ausências. Item II – Da Pauta: Comunicados do Presidente: O Presidente, Deputado Chico Vigilante,
solicita a inclusão, como matéria extrapauta, de dois requerimentos de sua autoria: Requerimento nº
154/2023, que requer a convocação do Coronel Élcio Franco e Requerimento nº 155/2023, que requer a
publicização de informações não sigilosas no site da CLDF. Comunica também que, de acordo com o Art.
2º, Inciso I, alínea C do Ato da Mesa Diretora nº 50, publicado no DCL do dia 27/04/2022, havendo
necessidade de exibição de qualquer recurso audiovisual durante as reuniões da CPI, esses recursos
deverão ser entregues ao Setor de Apoio ao Plenário até uma hora antes do início da reunião, para que
os técnicos possam fazer a devida montagem e passagem do som. Item III - Requerimentos
Administrativos para discussão e votação: 1. Requerimento nº 149/2023, que “Convida o General
Gustavo Henrique Dutra de Menezes, Ex-Chefe do Comando Militar do Planalto, para prestar
esclarecimentos sobre os fatos ocorridos em 12 de dezembro de 2022 e 08 de janeiro de 2023”. Autoria:
Deputado Hermeto. Faz uso da palavra, para discutir, o Deputado Hermeto. Resultado: Requerimento
aprovado por 4 votos favoráveis. Houve 3 ausências. 2. Requerimento nº 150/2023, que “Convida o
General Augusto Heleno, Ex-Chefe do Gabinete de Segurança Institucional (GSI), para prestar
esclarecimentos sobre os fatos ocorridos em 12 de dezembro de 2022 e 08 de janeiro de 2023”. Autoria:
Deputado Hermeto. Resultado: Requerimento aprovado por 4 votos favoráveis. Houve 3 ausências.
3. Requerimento nº 151/2023, que “Solicita à Secretaria de Segurança Pública o compartilhamento de
todas as imagens do QG do Exército onde se localizou o acampamento e das vias próximas de acesso ao
referido, desde o dia 30/10/2022 até o dia 08/01/2023”. Autoria: Deputado Hermeto. Resultado:
Requerimento aprovado por 4 votos favoráveis. Houve 3 ausências. 4. Requerimento nº 152/2023, que
“Requer a convocação de Paulo José Ferreira de Souza Bezerra para prestar depoimento a respeito dos
fatos ocorridos nos dias 12 de dezembro de 2021 e 8 de janeiro de 2022”. Autoria: Deputado Fábio
Félix. Resultado: Requerimento aprovado por 4 votos favoráveis. Houve 3 ausências. Assume a
presidência, a Deputada Jaqueline Silva. Item V – Matéria Extrapauta: 1. Discussão e votação do
Requerimento nº 154/2023, que “Requer a convocação do Coronel Elcio Franco, na condição de
testemunha, conforme o art. 203 do Código de Processo Penal – CPP, combinado com o art. 3º da Lei
Federal nº 1.579/1952”. Autoria: Deputado Chico Vigilante. Resultado: Requerimento aprovado por 4
votos favoráveis. Houve 3 ausências. 2.Discussão e votação do Requerimento nº 155/2023, que “Requer
a publicização no sítio eletrônico da CLDF dos pedidos e informações não sigilosas e suas respectivas
respostas decorrentes de requerimentos aprovados por esta CPI, enquanto ela estiver vigente, para
facilitação do acesso à informação, conforme tabela anexa”. Autoria: Deputado Chico Vigilante.
Resultado: Requerimento aprovado por 4 votos favoráveis. Houve 3 ausências. Reassume a presidência,
o Deputado Chico Vigilante. Item IV – Oitiva de Depoente: 1. Oitiva do Senhor Coronel Fábio Augusto
Vieira, da Polícia Militar do Distrito Federal. Após ter sido devidamente qualificado pela Coordenadoria de
Polícia Legislativa, o Senhor Coronel Fábio Augusto Vieira, da Polícia Militar do Distrito Federal é
informado pelo presidente, Deputado Chico Vigilante, que ele está diante de uma Comissão Parlamentar
de Inquérito na condição de testemunha e, como tal, tem o dever de dizer a verdade sob pena de
incorrer no crime previsto no art. 342 do Código Penal. Ainda segundo o Presidente, caso o depoente
entenda ter envolvimento com os fatos criminosos que estão sendo investigados, terá o direito de
permanecer em silêncio, de não produzir provas contra si mesmo e de ser assistido por advogado (s).
Acompanham o Coronel Fábio, os advogados João Paulo Boaventura e Thiago Turbay. Interrogam o
depoente, os Deputados Chico Vigilante, Hermeto, Fábio Felix, Pastor Daniel de Castro, Joaquim Roriz
Neto, Max Maciel, Paula Belmonte, Thiago Manzoni e Robério Negreiros. O presidente agradece aos que
acompanharam a reunião pela televisão e, nada mais havendo a tratar, declara encerrada a 11ª reunião
ordinária da CPI dos Atos Antidemocráticos do DF, às quatorze horas e vinte minutos. Eu, Sarah
Vasconcelos, Secretária da CPI, lavro a presente Ata que, após ser lida e aprovada, será assinada pelo

Atas - Comissões

27Nº 106, Brasília, sexta-feira, 19 de maio de 2023

Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito dos Atos Antidemocráticos do DF.

Brasília, 11 de maio de 2023

DEPUTADO CHICO VIGILANTE
Presidente da CPI dos Atos Antidemocráticos do DF

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO DOMINGOS DOS SANTOS - Matr.
00067, Presidente, em 18/05/2023, às 12:33, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1171487 Código CRC: ABA31308.

Comunicados - Legislativos

COMUNICADO

De ordem do Senhor Presidente da Comissão de Constituição e Justiça - CCJ, Deputado Thiago

Manzoni, informamos o cancelamento da 7ª Reunião Ordinária, prevista para o dia 23/05/2023, às 10h.

Brasília, 18 de maio de 2023.

RENATA FERNANDES TEIXEIRA
Secretária da CCJ

Documento assinado eletronicamente por RENATA FERNANDES TEIXEIRA - Matr. 23962, Secretário(a)
de Comissão, em 18/05/2023, às 11:45, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1175845 Código CRC: 86CBD3B8.